F.No. 37-19/2012-SPN-I Government of India Ministry of Communications Department of Posts

Dak Bhawan, Sansad Marg, New Delhi- 110 001. Dated 13th February, 2023

To,

- 1. All Chief Postmasters General / All Postmasters General
- 2. Director Rafi Ahmed Kidwai National Postal Academy (RAKNPA)
- 3. All Director of Postal Training Centre

Subject: Department of Posts Staff Car Driver (Grade-I), Staff Car Driver (Grade-II) and Staff Car Driver (Ordinary Grade) (Group C posts) Recruitment (Amendment) Rules, 2023-reg

Madam/Sir,

I am directed to forward herewith a copy of Department of Posts Staff Car Driver (Grade-I), Staff Car Driver (Grade-II) and Staff Car Driver (Ordinary Grade) (Group C posts) Recruitment (Amendment) Rules, 2023 notified in the Gazette of India, Extraordinary, Part-II, Section 3, Sub-section(i) vide GSR No. 88(E) dated 01.02.2023.

2. It is requested that the provisions of aforesaid Recruitment Rules may be brought to the notice of all concerned.

Yours faithfully,

Encl: As above

(Dileep Singh Sengar) Assistant Director General (SPN)

Copy for information to:-

- (1) Sr. PPS to Secretary (Posts)
- (2) Sr. PPS to Director General Postal Services
- (3) All Members of the Postal Service Board
- (4) Secretary (PSB)
- (5) CGM (BD) / CGM (MB) / CGM (PLI)
- (6) All Deputy Directors General
- (7) SPN-II Section / DE Section / GDS Section
- (8) All recognized Service Associations / Federations
- (9) GM (CEPT), Mysore for uploading the letter along with the copy of Department of Posts Staff Car Driver (Grade-I), Staff Car Driver (Grade-II) and Staff Car Driver (Ordinary Grade) (Group C posts) Recruitment (Amendment) Rules, 2023 on India Post website.

रजिस्ट्री सं. डी.एल.- 33004/99 REGD. No. D. L.-33004/99



सी.जी.-डी.एल.-अ.-09022023-243533 CG-DL-E-09022023-243533

असाधारण EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i) PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 71] No. 71] नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, फरवरी 9, 2023/माघ 20, 1944 NEW DELHI, THURSDAY, FEBRUARY 9, 2023/MAGHA 20, 1944

संचार मंत्रालय

(डाक विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 1 फरवरी, 2023

सा.का.नि. 88(अ).—राष्ट्रपित, संविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, डाक विभाग स्टाफ कार ड्राइवर (ग्रेड-I), स्टाफ कार ड्राइवर (ग्रेड-II) और स्टाफ कार ड्राइवर (साधारण ग्रेड) (ग्रुप ग पद) भर्ती नियम, 2015 का संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती हैं, अर्थातु :

- 1. (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम डाक विभाग स्टाफ कार ड्राइवर (ग्रेड-।), स्टाफ कार ड्राइवर (ग्रेड-।।) और स्टाफ कार ड्राइवर (साधारण ग्रेड) (समूह-ग पद) भर्ती (संशोधन) नियम, 2023 है।
 - (2) ये राजपत्र में इनके प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।
- 2. डाक विभाग स्टाफ कार ड्राइवर (ग्रेड-।) स्टाफ कार ड्राइवर (ग्रेड-।।) और स्टाफ कार ड्राइवर (साधारण ग्रेड) (ग्रुप ग पद) भर्ती नियम, 2015 में –
 - (क) नियम 2 में, "वेतन बैंड और ग्रेड वेतन या वेतनमान" शब्दों, जहाँ जहाँ वे आते हैं, दोनों स्थानों पर "वेतन मैट्रिक्स में स्तर" शब्द रखे जाएंगे।
 - (ख) अनुसूची में -
 - (i) स्टाफ कार ड्राइवर (ग्रेड-।) के पद से संबंधित क्रम संख्या 1 के सामने –

875 GI/2023 (1)

- (अ) स्तंभ (4) के अधीन, शीर्षक के स्थान पर निम्नलिखित शीर्षक रखा जाएगा, अर्थात् :-
- "वेतन मैट्रिक्स में स्तर"
- (आ) स्तंभ (4) के अधीन, विद्यमान प्रविष्टि के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टि की जाएगी, अर्थात्:-
- "वेतन मैटिक्स में स्तर-5":
- (इ) स्तंभ (12) के अधीन, विद्यमान प्रविष्टि के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टि की जाएगी, अर्थातु:-

"समूह 'ग' विभागीय प्रोन्नति समिति (प्रोन्नति के संबंध में विचार करने के लिए)" जिसमें निम्नलिखित होंगे -

- 1. अधीक्षक या वरिष्ठ अधीक्षक, रेलवे डाक सेवा अथवा अधीक्षक या वरिष्ठ अधीक्षक, डाकघर – अध्यक्ष:
- 2. प्रबंधक या वरिष्ठ प्रबंधक. मेल मोटर सेवा सदस्य*:
- 3. सहायक निदेशक, सर्कल कार्यालय या क्षेत्रीय कार्यालय सदस्य
- *जहां प्रबंधक या वरिष्ठ प्रबंधक, मेल मोटर सेवा का पद उपलब्ध नहीं है या पद रिक्त है, वहां सर्कल अध्यक्ष द्वारा संबद्ध सर्कल के परामर्श से निकटतम सर्कल में प्रबंधक या वरिष्ठ प्रबंधक, मेल मोटर सेवा के पद पर कार्यरत अधिकारी को नामनिर्दिष्ट किया जाए।";
- (ii) स्टाफ कार ड्राइवर (ग्रेड-।।) से संबंधित क्रम संख्या 2 के सामने
 - (अ) स्तंभ (4) के अधीन, शीर्षक के स्थान पर निम्नलिखित शीर्षक रखा जाएगा, अर्थात् :-"वेतन मैट्रिक्स में स्तर"
 - (आ) स्तंभ (4) के अधीन, विद्यमान प्रविष्टि के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टि की जाएगी, अर्थात्:-
 - "वेतन मैट्रिक्स में स्तर-4";
 - (इ) स्तंभ (12) के अधीन, विद्यमान प्रविष्टि के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टि की जाएगी, अर्थातु:-

"समूह 'ग' विभागीय प्रोन्नति समिति (प्रोन्नति के संबंध में विचार करने के लिए)" जिसमें निम्नलिखित होंगे –

- 1. अधीक्षक या वरिष्ठ अधीक्षक, रेलवे डाक सेवा अथवा अधीक्षक या वरिष्ठ अधीक्षक, डाकघर– अध्यक्ष;
- 2. प्रबंधक या वरिष्ठ प्रबंधक, मेल मोटर सेवा सदस्य*;
- 3. सहायक निदेशक, सर्कल कार्यालय या क्षेत्रीय कार्यालय सदस्य
- *जहां प्रबंधक या वरिष्ठ प्रबंधक, मेल मोटर सेवा का पद उपलब्ध नहीं है या पद रिक्त है, वहां सर्कल अध्यक्ष द्वारा संबद्ध सर्कल के परामर्श से निकटतम सर्कल में प्रबंधक या वरिष्ठ प्रबंधक, मेल मोटर सेवा के पद पर कार्यरत अधिकारी को नामनिर्दिष्ट किया जाए।";
- (iii) स्टाफ कार ड्राइवर (साधारण ग्रेड) से संबंधित क्रम संख्या 3 के सामने
 - (अ) स्तंभ (4) के अधीन, शीर्षक के स्थान पर निम्नलिखित शीर्षक रखा जाएगा, अर्थात् :-"वेतन मैट्रिक्स में स्तर"

(आ) स्तंभ (4) के अधीन, विद्यमान प्रविष्टि के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टि की जाएगी, अर्थात्:-

"वेतन मैटिक्स में स्तर-2";

(इ) स्तंभ (12) के अधीन, विद्यमान प्रविष्टि के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टि की जाएगी, अर्थात्:-

"समूह 'ग' विभागीय प्रोन्नति समिति (प्रोन्नति के संबंध में विचार करने के लिए)" जिसमें निम्नलिखित होंगे –

- अधीक्षक या वरिष्ठ अधीक्षक, रेलवे डाक सेवा अथवा अधीक्षक या वरिष्ठ अधीक्षक, डाकघर
 अध्यक्ष:
- 2. प्रबंधक या वरिष्ठ प्रबंधक, मेल मोटर सेवा सदस्य*;
- 3. सहायक निदेशक. सर्कल कार्यालय या क्षेत्रीय कार्यालय सदस्य

*जहां प्रबंधक या वरिष्ठ प्रबंधक, मेल मोटर सेवा का पद उपलब्ध नहीं है या पद रिक्त है, वहां सर्कल अध्यक्ष द्वारा संबद्ध सर्कल के परामर्श से निकटतम सर्कल में प्रबंधक या वरिष्ठ प्रबंधक, मेल मोटर सेवा के पद पर कार्यरत अधिकारी को नामनिर्दिष्ट किया जाए।"

[फा. सं. 37-19/2012-एसपीएन-I]

सत्य नारायण दास, निदेशक (एसपीएन)

टिप्पण : मूल नियम, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग- II, खंड-3, उप खण्ड (i) में संख्या सा.का.नि. 773(अ), तारीख 12 अक्तूबर, 2015 द्वारा प्रकाशित किए गए थे।

MINISTRY OF COMMUNICATIONS

(Department of Posts)

NOTIFICATION

New Delhi, the 1st February, 2023

- **G.S.R. 88(E).**—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules to amend the Department of Posts Staff Car Driver (Grade-I), Staff Car Driver (Grade-II) and Staff Car Driver (Ordinary Grade) (Group C posts) Recruitment Rules, 2015, namely:-
- 1. (1) These rules may be called the Department of Posts Staff Car Driver (Grade-I), Staff Car Driver (Grade-II) and Staff Car Driver (Ordinary Grade) (Group C posts) Recruitment (Amendment) Rules, 2023.
 - (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. In the Department of Posts Staff Car Driver (Grade-I), Staff Car Driver (Grade-II) and Staff Car Driver (Ordinary Grade) (Group C posts) Recruitment Rules, 2015–
 - (a) in rule 2, for the words "pay band and grade pay/scale of pay" at both the places where they occur, the words "level in the pay matrix" shall be substituted;
 - (b) in the Schedule,-
 - (i) against serial number 1 relating to the post of Staff Car Driver (Grade-I),—
 - (A) under column (4), for the heading, the following heading shall be substituted, namely:-
 - "Level in the pay matrix"
 - (B) under column (4), for the existing entry, the following entry shall be substituted, namely:-
 - "Level-5 in the pay matrix";
 - (C) under column (12), for the existing entry, the following entry shall be substituted, namely:-

"Group 'C' Departmental Promotion Committee (for considering promotion) consisting of:-

- 1. Superintendent or Senior Superintendent of Railway Mail Service or Superintendent or Senior Superintendent of Post Offices Chairperson;
- 2. Manager or Senior Manager, Mail Motor Service Member*;
- 3. Assistant Director Circle Office or Regional Office Member.

*Where post of Manager or Senior Manager, Mail Motor Service is not available or the post is vacant, an officer holding the post of Manager or Senior Manager, Mail Motor Service from neighbouring Circle may be nominated by Head of the Circle in consultation with concerned Circle.";

- (ii) against serial number 2 relating to the post of Staff Car Driver (Grade-II),—
 - (A) under column (4), for the heading, the following heading shall be substituted, namely:-
 - "Level in the may matrix"
 - (B) under column (4), for the existing entry, the following entry shall be substituted, namely:-
 - "Level-4 in the pay matrix";
 - (C) under column (12), for the existing entry, the following entry shall be substituted, namely:-

"Group 'C' Departmental Promotion Committee (for considering promotion) consisting of:-

- 1. Superintendent or Senior Superintendent of Railway Mail Service or Superintendent or Senior Superintendent of Post Offices Chairperson;
- 2. Manager or Senior Manager, Mail Motor Service Member*;
- 3. Assistant Director Circle Office or Regional Office Member.
- *Where post of Manager or Senior Manager, Mail Motor Service is not available or the post is vacant, an officer holding the post of Manager or Senior Manager, Mail Motor Service from neighbouring Circle may be nominated by Head of the Circle in consultation with concerned Circle.";
- (iii) against serial number 3 relating to the post of Staff Car Driver (Ordinary Grade),-
 - (A) under column (4), for the heading, the following heading shall be substituted, namely:-
 - "Level in the may matrix"
 - (B) under column (4), for the existing entry, the following entry shall be substituted, namely:-
 - "Level-2 in the pay matrix";
 - (C) under column (12), for the existing entry, the following entry shall be substituted, namely:-

"Group 'C' Departmental Promotion Committee (for considering confirmation) consisting of:-

- 1. Superintendent or Senior Superintendent of Railway Mail Service or Superintendent or Senior Superintendent of Post Offices Chairperson;
- 2. Manager or Senior Manager, Mail Motor Service Member*;
- 3. Assistant Director Circle Office or Regional Office Member.

*Where post of Manager or Senior Manager, Mail Motor Service is not available or the post is vacant, an officer holding the post of Manager or Senior Manager, Mail Motor Service from neighbouring Circle may be nominated by Head of the Circle in consultation with concerned Circle."

[F. No. 37-19/2012-SPN-I]

SATYA NARAYANA DASH, Director (SPN)

Note: The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part-II, Section 3, Sub-section (i), *vide* number G.S.R. 773 (E), dated the 12th October, 2015.